
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735  9Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria CGE Nº 023/2024-GAB, de 5 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/252363.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Ozório Adolfo Juvenil Goes Nunes 
de Sousa, matrícula nº 5954783/4, ocupante do cargo de Controlador-Ge-
ral do Estado, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
cumprir agenda institucional, no dia 06/03/2024, no município de Vigia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1047637
Portaria CGE Nº 024/2024-GAB, de 5 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/252382.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor Alessandro Ferreira Carneiro, ma-
trícula nº.80015641/2, ocupante do cargo de Assessor Superior I, desta 
Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de acompanhar o 
Controlador-Geral do Estado no cumprimento de sua agenda institucional, 
no dia 06/03/2024, no município de Vigia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1047638
Portaria CGE Nº 025/2024-GAB, de 5 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/252350.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora Rosiene Macedo de Souza, ma-
trícula nº 5972339/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, des-
ta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo de conduzir o 
Controlador-Geral do Estado que cumprirá agenda institucional, no dia 
06/03/2024, no município de Vigia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1047643
Portaria CGE Nº 026/2024-GAB, de 5 de março de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo 
N° 2024/258567.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora Jeniffer Ratis Terra da Trindade, 
matrícula nº 5974039/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo de 
Comunicação, desta Controladoria Geral do Estado - CGE, com o objetivo 
de acompanhar o Controlador-Geral do Estado no cumprimento de sua 
agenda institucional, no dia 06/03/2024, no município de Vigia/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1047838
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 071 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.335, de 03 
de setembro de 2020, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 
2015 e ainda,

CONSIDERANDO o processo 2024/ 253689 e número do benéfico 
642.666.028-4;
RESOLVE:
I – Conceder licença saúde a servidora LUCIANE RAMOS, matrícula 
5927165/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (PSI-
COLOGIA), lotada na UNIDADE INTEGRADA PARÁPAZ- DISTRITO INDUS-
TRIAL, desta Fundação, no período de 18/03/2024 a 16/04/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1047824

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 064 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024, PU-
BLICADA NO DOE N° 35.731, PAG. 09 DE 05 DE MARÇO DE 2024 
– Protocolo: 1046476.
Onde se lê:
17/02/2024 a 17/03/2023. 
Leia-se:
17/02/2024 a 17/03/2024.

Protocolo: 1047734

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 005/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: QUALITECH ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº 69.388.361/0001-53.
OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA 
TERCEIRA– DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, de acordo com o 
Art. 65, § 1 da Lei nº 8.666/93:
“O preço total para execução dos serviços contratados será acrescido em 
25% de seu valor total.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.2263 – (Implementação do progra-
ma do território pela paz)
Elemento de Despesa: 3390-39.16 – (Outros Serv. de Terceiros – P.J / 
Manut. E conserv. De bens imóveis)
Fonte de Recursos: 0150000001 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 283267
PI: 1050002263C
Valor (com aditivo de 25%): R$ 2.414.948,98
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei n° 8.666/1993, art. 65, § 1º.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS - 
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1047859

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.490 de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO: o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e, ainda, de acordo com o Protocolo: 2024/255651.
RESOLVE:
Suspender o período de gozo de férias por NECESSIDADE DE SERVIÇO da 
servidora PATRICIA REIS ALCANTARA, matrícula: 5946747/1, ocupante do 
cargo de GERENTE, a contar do dia 27 de Fevereiro de 2024, referente ao 
exercício 2023/2024, concedida através da PORTARIA Nº 004 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2024, publicada no DOE Nº 35.669 de 05 de janeiro de 2024 
pág. 8, que seriam gozadas no período de 12/02/2024 a 12/03/2024, ante 
a suspensão de férias, restarão pendentes 15 dias para gozo que serão 
transferidas para tempo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1047569

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 068 DE 05 DE MARÇO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação de férias, publicada na portaria n°062 
de 29 de FEVEREIRO de 2024, publicado no DOE n° 35.729 de 01 de março 
de 2024, pág. 9, dos servidores abaixo:

IDENTIDADE FUN-
CIONAL NOME PERÍODO AQUI-

SITIVO PERÍODO GOZO

55208261/1 DIANE DIAS DA SILVA 18/05/2023 A 
17/05/2024

01/04/2024 A 
30/04/2024

57235007/2 INGRID PAOLA SILVA DA SILVA 18/05/2023 A 
17/05/2024

01/04/2024 A 
30/04/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1047520


